
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

Programma manifestazioni estive - 
Integrazione deliberazione della G.C. n. 69 del 
13.05.2015.

n.  133
del 12/08/2015

OGGETTO:

L'anno duemilaquindici, addì dodici del mese di agosto alle ore 19.15 nella sala delle Adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede la seduta Dott. GIAMPAOLO MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di SINDACO pro 
tempore e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PCANNAS GIAMPAOLO MASSIMO SINDACO

PPINNA LAURA ASSESSORE

PMASCIA FAUSTO ASSESSORE

PCATTARI WALTER ASSESSORE

PLADU ISABELLA ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  0

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

X
X



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 69 del 13.05.2015, con la quale si approva il programma di 
manifestazioni per l’estate 2015, evidenziando nel contempo che occorre predisporre quanto 
necessario per la migliore organizzazione degli eventi estivi per l’anno 2015, mettendo in atto tutte 
le misure necessarie per un risultato qualificante per l’amministrazione e per l’intera comunità; 
DATO ATTO che con la stessa deliberazione si incarica il Responsabile dell’Area Amministrativa 
affinchè: 

• provveda alla predisposizione di un bando pubblico,  nel rispetto dei principi di imparzialità 
e trasparenza, con la finalità di far si che anche altre associazioni o soggetti che intendono 
organizzare manifestazioni possano presentare istanza al Comune per richiedere il patrocinio 
o l’utilizzo di spazi o attrezzature;  

• provveda all’istruttoria delle istanze già pervenute per lo svolgimento di manifestazioni 
nell’anno 2015,  che vengono fatte salve e che saranno oggetto di apposito atto deliberativo; 

VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 1096 del 18.05.2015, con 
la quale si approva il bando e la modulistica relativa alla presentazione di istanze per 
l’organizzazione di manifestazioni e di eventi vari; 
VISTO l’Avviso pubblicato in data 19.05.2015 – scadenza 03.06.2015 -  e le domande pervenute, 
fra le quali risultano: 

• prot. n.  13243 del 03.06.2015: Associazione culturale VISTANET di Selargius  propone un 
calendario di manifestazioni denominato “progetto Colori d’Ogliastra” , che prevede anche 
l’evento di “Holi color”; progetto che verrà attuato dal 08 Agosto al 7 settembre 2015, in un 
appassionante percorso che legherà otto punti –chiave del territorio di Tortolì/Arbatax, dove 
ad ogni tappa corrisponderanno una o più attività ludico-culturali legate ai cinque sensi 
(vista, udito, tatto, gusto e olfatto), col fine di promuovere e valorizzare in modo originale 
gli aspetti culturali e sociali di Tortolì e dell’Ogliastra nel panorama turistico nazionale e 
internazionale; 

• prot. n. 12939 del 28.05.2015: l’Associazione culturale MATRIX  di Cagliari propone il 
progetto ”Holi Moon Festival 2015” con spettacoli  per le giornate del 14 e 15 agosto 2015 
presso lo spazio spiaggia Basaura fronte aeroporto di Tortolì;  

• prot. n. 13201 del 03.06.2015: l’Associazione culturale EDUCANIMARTE di Villacidro 
propone il progetto “ Trame d’identità”  presso la Piazza Rinascita o presso il Parco la 
Sughereta da svolgersi durante il mese di agosto – date da concordarsi - con spettacoli con 
inizio a partire dalle ore 21,00 

VISTA , altresì la domanda presentata precedentemente all’Avviso pubblico e che è stata fatta salva 
con la deliberazione sopra citata, qui di seguito riportata: 

� prot. n. 3260 del 10.02.2015: la soc. MA.GI s.a.s.  propone la manifestazione “Holi color 
festival” per la giornata del 14 agosto presso la spiaggia di Basaura; 

� prot. n. 4277 del 24.02.2015 la società  Mondo Eventi di Roma per il mese di agosto 
(date da concordare), propone  spettacoli vari (musica, cabaret) nel Parco de La 
Sughereta;  

� prot. n. 5422 del 06.03.2015 Palmas Fabrizio, per il 12 e il 13 agosto, propone la  
manifestazione  denominata “Notte della Musica”,  presso il Lido di Orrì; .  

DATO ATTO che, come previsto nella deliberazione della G.C. n. 69 del 13.05.2015, è stata 
costituita una commissione con funzioni consultive presieduta dal Responsabile dell’Area 
Amministrativa e   composta dal Responsabile dell’Area Vigilanza  e dal Responsabile dell’Area 
Lavori Pubblici  che si è riunita per esaminare le richieste pervenute e valutare la fattibilità delle 
stesse, soprattutto le proposte di manifestazioni simili e/o da svolgersi nella stessa data o in date 
ravvicinate; 
VISTO il verbale della Commissione che, relativamente alla domanda per la manifestazione “Holi 
color” presentata da tre associazioni,   viene dichiarata la fattibilità di tutte e tre le proposte prese 
singolarmente, ma per ragioni organizzative solo una può essere accolta e autorizzata;   
DATO ATTO che su invito da parte dell’amministrazione, a seguito di diversi incontri tra le 
suddette associazioni, le stesse sono addivenute ad un accordo che prevede lo svolgimento 
dell’evento “holi color”, nelle date del 14 e 15 agosto p.v.,  presso la spiaggia in località “Basaura”; 
VISTA la nota acquisita al prot. 18847 DEL 04.08.2015 dell’Associazione Culturale VISTANET 
con sede legale in Selargius, e l’Associazione culturale MATRIX con sede legale in Cagliari, con la 



quale chiedono l’autorizzazione allo svolgimento della 2^ Edizione Musicale denominata “Holi 
Colours Festival 2015”  e nel contempo chiedono il patrocinio e collaborazione del Comune ; 
VISTA , altresì, la nota acquisita al prot. 19106 del 07.08.2015 dell’Associazione culturale Vistanet 
che ripropone l’approvazione del progetto “colori d’Ogliastra” ; 
RITENUTO di dover procedere alla integrazione del programma in oggetto; 
VISTA la proposta elaborata dal Responsabile dell’Area Amministrativa predisposta sulla base 
delle direttive espressa dal Sindaco e formulata nel testo risultante dalla presente deliberazione, 
come modificata e integrata dalla Giunta Comunale; 
DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’articolo 49 
comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalle legge 213/2012 e dell’art. 
147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000, hanno espresso parere favorevole come risulta da quanto 
riportato in calce al presente atto: 

• il Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
• il Responsabile dell’Area Finanziaria e Tributi, per quanto concerne la regolarità contabile; 

VISTI: 
• il D.Lgs. 267/2000; 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento comunale sulla concessione di contributi; 

 
CON VOTAZIONE UNANIME FAVOREVOLE,  espressa in forma palese 
 

DELIBERA 
 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI INTEGRARE, per le ragioni indicate nella premessa del presente atto, il programma delle 
manifestazioni estive, approvato con la deliberazione della G.C. n. 69 del 13.05.2015, con 
l’inserimento delle seguenti manifestazioni  denominate: 

•  “  Holi Colours Festival 2015” , organizzata per i giorni 14 e 15 agosto 2015 presso la 
spiaggia i località “Basaura”  di Tortolì, a cura delle associazioni culturali Vistanet e Matrix;  

•  “ Colori d’Ogliastra” , progetto che verrà attuato dal 08 Agosto al 7 settembre 2015, in un 
appassionante percorso che legherà otto punti –chiave del territorio di Tortolì, dove ad ogni 
tappa corrisponderanno una o più attività ludico-culturali legate ai cinque sensi (vista, udito, 
tatto, gusto e olfatto), a cura dell’associazione culturale Vistanet, allegato sotto la lett. A) al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

• proposta della società Mondo Eventi di Roma, per il mese di agosto (date da concordare), 
che propone  spettacoli vari (musica, cabaret) nel Parco di La Sughereta;  

• manifestazione  denominata “Notte della Musica”  presso il Lido di Orrì, per il 12 e il 13 
agosto, proposta da Palmas Fabrizio, con la condizione che per quanto riguarda il palco deve 
essere garantito il montaggio e lo smontaggio, da parte degli organizzatori, e la consegna 
alle altre associazioni  per la manifestazione del giorno successivo. 

 
DI NON ACCOGLIERE la proposta presentata dalla Associazione culturale EDUCANIMARTE 
di Villacidro ( prot. n. 13201 del 03.06.2015), che propone il progetto “ Trame d’identità”  presso la 
Piazza Rinascita o presso il Parco la Sughereta da svolgersi durante il mese di agosto – date da 
concordarsi - con spettacoli con inizio a partire dalle ore 21,00, perché condizionato dalla richiesta 
di un contributo economico comunale  per il quale a oggi non c’è disponibilità; 
 
DI DARE ATTO che: 

• il sostegno del Comune di Tortolì alla manifestazione HOLI COLOR, si concretizza 
attraverso la concessione del patrocinio, di beni comunali, quali i due palchi modulari 10mt 
x 10mt e 10mt x 8mt, dei contenitori per la raccolta differenziata, la pubblicazione degli 
eventi sul sito internet del Comune,  della proroga dell’orario di chiusura dell’evento, per le 
ore 5,00 de 14 e 15 agosto, delle agevolazioni previste per le affissioni del materiale 
informativo,  del coordinamento del comando della polizia locale  per la gestione della 
viabilità durante i giorni di maggior afflusso ( 14 e 15 agosto); 



• il sostegno del  Comune di Tortolì al programma “ Colori d’Ogliastra”, si concretizza 
attraverso la concessione del patrocinio, di spazi e beni comunali e delle agevolazioni 
previste per le affissioni del materiale informativo; 

• la concessione degli spazi necessari per lo svolgimento del programma “ Colori 
d’Ogliastra”, può essere disposta a condizione che gli stessi non siano già stati concessi per 
la stessa data ad altri soggetti; nel caso in cui si verifichi tale condizione si rende necessario 
definire un'altra localizzazione del singolo evento;   

• sarà cura dei soggetti proponenti dotarsi di tutte le autorizzazioni, concessioni, pareri e nulla 
osta ( anche di competenza del Comune), necessari per la realizzazione delle manifestazioni 
e degli eventi di cui al presente programma; 

• la concessione dei beni comunali si configura, ai sensi del regolamento per la concessione di 
contributi, quale vantaggio economico, che pertanto deve essere quantificato nel 
provvedimento di concessione del bene; 

• debbono intendersi integralmente richiamate tutte le condizioni che regolano la concessione 
del patrocinio e di spazi e beni comunali indicate nella deliberazione della Giunta Comunale 
n. 69 del 13.05.2015; 

 
DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata unanime votazione espressa in forma 
palese,  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 
267/2000. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Comunale

F.to dott. Giampaolo Massimo Cannas F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

Il Sindaco

Letto, approvato e sottoscritto.

Pareri di cui all'art. 49 comma 1, come modificato dall'art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 
213/2012 e dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Il sottoscritto Responsabile d'Area esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

Tortolì, li 12/08/2015
F.to dott. Enzo Congiu

Il Responsabile dell'AREA AMMINISTRATIVA

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Finanze e Tributi, attesta che: ha riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, per quanto riguarda la 
regolarità contabile esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta in oggetto.               

F.to dott. Enzo Congiu
Il Responsabile dell' Area Finanze e TributiTortolì, li 12/08/2015

Tortolì, lì 13/08/2015 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13/12/1994, n. 38 e ss. mm.
 ATTESTA 

che copia della presente deliberazione  è stata affissa in data 13/08/2015 all’Albo pretorio on Line per 15 giorni consecutivi (n. 0 di 
affissione) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n° _______ del ________________);

F.to dott.ssa Maria Teresa Vella
IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che l' esecutività della presente deliberazione decorre da   12/08/2015

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;X

Tortolì, lì 13/08/2015 Il Segretario Comunale

F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

dott.ssa Maria Teresa Vella

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Tortoli', lì 13/08/2015


